

## **Seminārs par mātes mirstības audita ieviešanu Latvijā „Kas slēpjas aiz skaitļiem?”**

Veselības ministrija sadarbībā ar Pasaules Veselības organizācijas (turpmāk – PVO) Eiropas Reģionālo biroju un tā pārstāvniecību Latvijā divgades sadarbības līguma 2012.-2013.gadam ietvaros, un Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu asociāciju organizēja četru dienu semināru par mātes mirstības audita ieviešanu Latvijā „Kas slēpjas aiz skaitļiem?”, kas notika no 2012.gada 6.marta līdz 9.marta Veselības inspekcijas konferenču zālē.

Seminārā tika uzaicināti piedalīties PVO eksperti: dr.Gwyneth Lewis - eksperte metodoloģijas „Kas slēpjas aiz skaitļiem?” ieviešanā, dr.Alberta Bacci un prof.Gelmius Siupsinskas - eksperti māte veselības jautājumos, PVO Eiropas reģionālā biroja Seksuālās un reproduktīvās veselības programmas vadītāja Gunta Lazdāne, ginekologi, vecmātes, neonatologi, anesteziologi, patologi un veselības politikas veidotāji.

Semināra mērķi bija iepazīstināt semināra dalībniekus ar PVO mātes mirstības, grūtniecības un dzemdību komplikāciju padziļinātas analīzes metodēm, izvēlēties Latvijas apstākļiem vispiemērotāko pieeju un izstrādāt konkrētu plānu, kā izvēlētas metodes ieviest Latvijā.

PVO eksperti sniedza ieskatu par mātes mirstības un saslimstības analīzes galvenajiem principiem un to ieviešanu praksē, kā arī iepazīstināja ar mātes mirstības konfidenciālo analīzi un sievietes dzīvībai bīstamu komplikāciju analīzi dzemdniecībā, sagatavošanās darbiem šo metodoloģiju ieviešanai PVO Eiropas Reģionā. Semināra gaitā notika diskusijas par jautājumiem, kas ir nepieciešams, lai uzsāktu mātes mirstības konfidenciālo analīzi un sievietes dzīvībai bīstamu komplikāciju analīzi dzemdniecībā Latvijā. Vienlaikus notika arī darbs trijās darba grupās, kurās semināra dalībnieki izveidoja mātes mirstības konfidenciālās analīzes modeli un analizēja dažādus klīniskos stāvokļus saistībā ar sievietei dzīvībai bīstamu komplikāciju analīzes dzemdniecībā ieviešanas iespējām Latvijā. Semināra noslēgumā dalībnieki kopā ar PVO ekspertiem apsprieda mātes mirstības konfidenciālās analīzes un sievietes dzīvībai bīstamu komplikāciju analīzes dzemdniecībā ieviešanas iespējas Latvijā. Semināra dalībnieki vienojās par nepieciešamību veidot ekspertu grupu, kura izstrādās mātes mirstības konfidenciālās analīzes ieviešanas plānu Latvijā, šīs sistēmas metodoloģiju un konfidenciālās analīzes aptaujas anketu. Semināra dalībnieki, lai uzlabotu veselības aprūpes kvalitāti (tai skaitā samazinātu mātes mirstību un novērstu dzīvībai bīstamos stāvokļus dzemdniecībā), atbalstīja gan mātes mirstības konfidenciālās analīzes, gan sievietes dzīvībai bīstamu komplikāciju analīzes ieviešanas nepieciešamību Latvijā.